
COPIA COMUNE DI MARANO TICINO 
IMP N° 2013.207 

2014.7 

CIG: ZD10B878B9 

 
 Provincia di Novara 

 

OGGETTO: PROPOSTA EDUCATIVA PER ASSISTENZA MENSA SCUOLE 
ELEMENTARI E DOPOSCUOLA - ANNO SCOLASTICO 2013/2014 - 
INCARICO GNOMI E FOLLETTI DI AGRATE CONTURBIA  - 
IMPEGNO DI SPESA.  

 

DETERMINAZIONE N° 25 del 09/09/2013 

 

Divenuta esecutiva in data 09/09/2013 

 

Il Responsabile dell’ UFFICIO AFFARI GENERALI 
Borrini Francesco 

 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 48 del 30.08.2013 con la quale si 
incaricava il responsabile del Servizio Affari Generali dell’assunzione dell’impegno di spesa per le 
attività di assistenza degli alunni durante la refezione scolastica e per lo svolgimento di attività 
extrascolastiche pomeridiane per incrementare l’offerta formativa prevista dalla normale attività 
scolastica con ulteriori proposte di  opportunità di studio, di formazione ludico – ricreative, nonché 
di sostegno alla didattica, mediante l’istituzione di un “doposcuola”; 
 
Rilevato che in data 02.09.2013 si è provveduto a chiedere a tre ditte specializzate nel settore che 
hanno operato ed operano attualmente nel campo dell’educazione dell’infanzia, la migliore offerta 
per il servizio di assistenza alla refezione scolastica e per la realizzazione di attività 
extrascolastiche pomeridiane così come individuate nella sopra citata deliberazione della Giunta 
Comunale e precisamente: 
 

- GNOMI E FOLLETTI di Agrate Conturbia; 
- IL NIDO DEI TOPINI di Galliate; 
- SOC. COOP. AQUAM di Oleggio 
 

Rilevato che entro il termine stabilito dalla richiesta sono pervenute le seguenti offerte riguardanti il 
costo orario per l’assistenza alla refezione scolastica: 
 

- GNOMI E FOLLETTI di Agrate Conturbia €. 15.00 (quindici) oltre IVA; 
- IL NIDO DEI TOPINI di Galliate €. 16.00 (sedici) oltre IVA; 
- SOC. COOP. AQUAM di Oleggio €. 18.33 (diciotto e trentatre centesimi) oltre IVA; 
 

Dato atto che la proposta economicamente più vantaggiosa risulta essere quella della Ditta 
GNOMI e FOLLETTI di Agrate Conturbia; 
 
Rilevato inoltre che le stesse ditte hanno proposto anche i costi relativi alle attività del 
“doposcuola” che verranno peraltro sostenuti in toto dalle famiglie richiedenti il servizio,  in 
ossequio a quanto disposto dalla sopra richiamata deliberazione della Giunta Comunale n. 40, e 
che la proposta economicamente più vantaggiosa per gli utenti risulta essere quella della Ditta 
GNOMI e FOLLETTI di Agrate Conturbia che propone una quota massima mensile di €. 60.00, 



oltre alla quota una tantum di iscrizione di €. 20.00 a fronte di quote più onerose proposte dalle 
altre ditte interpellate; 
 
Considerato quindi che la proposta economica più vantaggiosa sia per l’Amministrazione 
Comunale che per le famiglie degli utenti risulta essere quella presentata dalla ditta: ASILO NIDO 
GNOMI E FOLLETTI DI AGRATE CONTURBIA; 
 
Considerato infine che le attività extrascolastiche sono programmate per tutti i giorni di frequenza 
scolastica dal lunedì al venerdì e che pertanto l’attività di assistenza alla refezione per l’intero 
anno scolastico necessita di circa 170-180 presenze dell’operatore costo di unitario di €. 22,50 
oltre IVA 4% ad uscita; 
 
Rilevato infine che occorre provvedere con la massima urgenza a richiedere alle famiglie le 
iscrizioni alle attività extrascolastiche pomeridiane per poterle programmare in modo organico e 
razionale collegandole direttamente, ove possibile, al servizio di assistenza mensa dando così 
continuità al rapporto educativi tra gli operatori e gli alunni partecipanti; 
 
Rilevato che da quanto sopra emerge la necessità di provvedere ad incaricare di servizi in oggetto 
la ditta che ha presentato l’offerta migliore e conseguentemente di impegnare la relativa spesa 
quantificabile in €. 4.500,00; 
  
Visto l’art. 3 della L. 07.08.1990 n° 241; 
 
Visto il D. LGS. 18.08.2000 n° 267; 
 
 

DETERMINA 

 
1 - Di incaricare, per quanto espresso in narrativa, la ditta ASILO NIDO GNOMI E FOLLETTI 

DI AGRATE CONTURBIA dello svolgimento del servizio di assistenza mediante proprio 
personale degli alunni della scuola elementare durante la refezione scolastica, per un 
impegno temporale di circa un’ora e trenta minuti al giorno per circa 170-180 giorni nel 
corso dell’anno scolastico 2013/2014 al costo orario di €. 15,00 oltre IVA 4%. 
 

2-  Di incaricare, per quanto espresso in narrativa, la stessa ditta ASILO NIDO GNOMI E 
FOLLETTI DI AGRATE CONTURBIA dello svolgimento del servizio di doposcuola 
secondo i seguenti orari indicati nella deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 
30.08.2013: 
 
Lunedì dalle ore 16.00 alle ore 18.00; 
Martedì dalle ore 14.00 alle ore 18.00; 
Mercoledì dalle ore 16.00 alle ore 18.00; 
Giovedì dalle ore 14.00 alle ore 18.00; 
Venerdì dalle ore 14.00 alle ore 18.00;  
(fatte salve eventuali variazioni derivanti da modifiche del calendario scolastico o 
particolare esiguità del numero dei partecipanti) 
 
dando atto che la quota mensile massima di partecipazione di €. 60,00 oltre ad €. 20,00 
una tantum di iscrizione sarà a totale carico delle famiglie degli utenti. 
 



3-  Di impegnare la spesa di €. 4.500,00, IVA compresa, per l’anno 2013/2014 per €. 
2.000,00 per l’anno 2013 e per €. 2.500,00 per l’anno 2014, mediante imputazione al 
Cap. 692 – intervento  1.04.02.03 dei bilanci finanziari 2013/2014. 
 

4 - Di dare atto che la liquidazione verrà effettuata dal Responsabile del Servizio Affari 
Generali dietro presentazione di regolare fattura per i giorni di servizio effettivamente 
prestati. 
 

5 - Di comunicare l’adozione del presente provvedimento alla ditta incaricata ai sensi dell'art. 
191 comma 1° del D. LGS 18.08.2000 n° 267. 
 

 
 
 IL FUNZIONARIO RESPONSABILE 

 F.to Borrini Francesco 
 

 

 

 

 

RIEPILOGO DATI  (ART. 1 COMMA 32 LEGGE 190/2012) 
 
CIG.:  ZD10B878B9 
STRUTTURA PROPONENTE: COMUNE DI MARANO TICINO 
OGGETTO: PROPOSTA EDUCATIVA PER ASSISTENZA MENSA SCUOLE ELEMENTARI E 
DOPOSCUOLA - ANNO SCOLASTICO 2013/2014 - INCARICO GNOMI E FOLLETTI DI AGRATE 
CONTURBIA  - IMPEGNO DI SPESA.  
PROCEDURA SCELTA CONTRAENTE: AFFIDAMENTO DIRETTO IN ECONOMIA 
ELENCO OPERATORI INVITATI:   GNOMI E FOLLETTI 
     IL NIDO DEI TOPINI 
     SOC. COOP. AQUAM 
AGGIUDICATARIO/FORNITORE: ASILO NIDO GNOMI E FOLLETTI DI FANCHINI MARINELLA  
IMPORTO DI AGGIUDICAZIONE (al netto IVA): 3.719,00  
TEMPI DI COMPLETAMENTO OPERA: 10/06/2014 
 

 

 

 

 



Trasmessa al Responsabile Ufficio Finanziario in data 09/09/2013; 
 

 
 

Attestazione art. 151, comma 4 del D. LGS 18.08.2000, n° 267: 

  
 
Si attesta la copertura finanziaria della spesa inerente la determinazione in oggetto, con 
imputazione ai fini contabili all’intervento n° 1040203 del Bilancio di Previsione 2013 e 2014. 
 
 
        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to Caletti Mara 

 
 

Attestazione art. 31, comma 18 della Legge 12.11.2011, n. 183: 

 

 

Si attesta che il presente provvedimento è compatibile con i limiti previsti dal Patto di Stabilità 
interno ed è coerente al prospetto obbligatorio allegato al bilancio di previsione ai sensi dell’art. 31, 
co. 18 della Legge 12.11.2011, n. 183. 
 

 

        IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
            F.to Caletti Mara 

 

 

Marano Ticino lì, 09/09/2013. 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
Copia della presente determinazione è stata posta in pubblicazione all'Albo pretorio on line del 

Comune e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi sino al 04/10/2013. 

Marano Ticino, lì 19/09/2013. 

 
 IL MESSO COMUNALE 
 F.to Agostini M. Teresa 

 
 
 


